
DELIBERA N. 14 DEL 08/03/2023

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto:  RINNOVO CONVENZIONE CON IL MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE 
SOCIALI PER ACCREDITAMENTO E UTILIZZO DELLA PIATTAFORMA DIGITALE GEPI.

L’anno  2023 addì  08 del mese di marzo alle ore  11:00 nella sala della Giunta, presso la Sede comunale, 
convocato per CONVOCAZIONE DEL SINDACO 

Sotto la presidenza di MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE

Sono intervenuti i seguenti Assessori:

MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE
MAQUIGNAZ NICOLE
CICCO ELISA MAILA
PASCARELLA RINO
VALLET LUCA
VUILLERMOZ CHANTAL

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Assente

Totale Presenti: 5 
Totale Assenti: 1 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale, REY RENÉ.

Il  Presidente,  riconosciuta  legale  l’adunanza,  dichiara  aperta  la  seduta  esponendo  l’oggetto  suindicato,  
essendo all’ordine del giorno.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
PREDISPOSTA DA: Area Amministrativa

Oggetto:  RINNOVO CONVENZIONE CON IL MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE 
SOCIALI PER ACCREDITAMENTO E UTILIZZO DELLA PIATTAFORMA DIGITALE GEPI.

LA GIUNTA COMUNALE

 VISTI:

•il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali);
•la Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di di procedimento amministrativo e di  
diritto di accesso ai documenti amministrativi);  
•la  Legge  regionale  7  dicembre  1998,  n.  54  (Sistema  delle  autonomie  della  Valle  d’Aosta)  e, 
particolarmente, l’art. 23 in materia di competenze della Giunta comunale;
•la  Legge  regionale  6  agosto  2007,  n.  19  (Nuove  disposizioni  in  materia  di  procedimento  
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);
•la  Legge  regionale  23  luglio  2010,  n.  22  (Nuova  disciplina  dell’organizzazione  
dell’Amministrazione  regionale  e  degli  enti  del  comparto  unico  della  Valle  d’Aosta.)  e,  in 
particolare,  gli  articoli  3  (Funzioni  della  direzione  politico-amministrativa)  e  4  (Funzioni  della 
direzione amministrativa);
•lo  Statuto  comunale,  nel  testo  vigente,  con  particolare  riferimento  all’art.  21  in  materia  di  
competenze della Giunta comunale;
•la deliberazione di Consiglio comunale n. 2 del 28/02/2022, con la quale si approvavano il bilancio 
pluriennale di previsione  e il D.U.P.S. (documento unico di programmazione semplificato) per il  
triennio 2022/2024;
•la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  31  del  16/03/2022,  con  la  quale  si  assegnavano  ai 
responsabili di servizio le quote di bilancio ai sensi dell’art. 46, comma 5, della L.,R. 7/12/1998, n.  
54 e dell’art. 169 del D.Lgs. 267/2000;
•il Regolamento comunale generale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, nel testo vigente;
•la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  139  del  28/12/2022,  di  approvazione  del  piano  delle 
performance per il triennio 2022 – 2024; 

PRESO ATTO che:

•l’art. 151, comma 1, del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con 
decreto  legislativo  18  agosto  2000,  n.  267  (TUEL),  fissa  al  31  dicembre  il  termine  per  la 
deliberazione da parte degli enti locali del bilancio di previsione , riferito ad un orizzonte temporale 
almeno  triennale,  e  dispone  che  il  termine  può  essere  differito  con  decreto  del  Ministro 
dell’Interno, d’intesa con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, sentita la Conferenza Stato, 
città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze;
•il Decreto del Ministro dell’Interno in data 14/12/2022 ha differito il termine per l’approvazione 
del bilancio pluriennale di previsione 2023/2025 al 31/03/2023 ed ha contestualmente autorizzato, 
fino a tale data, l’esercizio provvisorio di bilancio ai sensi dell’art. 163, comma 3, del D.lgs. 18  
agosto 2000, n. 267;
•come  da  Circolare  del  Ministro  dell’Interno  n.  128  in  data  30/12/2022,  il  termine  per 
l’approvazione del bilancio pluriennale di previsione 2023/2025 è stato ulteriormente differito al 
30/04/2023  ed  è  stato  contestualmente  autorizzato,  fino  a  tale  data,  l’esercizio  provvisorio  di 
bilancio ai sensi dell’art. 163, comma 3, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
•il Comune di Valtournenche, nelle more dell’approvazione del bilancio pluriennale di previsione 
2023/2025, uniforma la propria gestione al disposto normativo sopra richiamato;



VISTO il  D.L.  28 gennaio 2019,   n.  4 (Disposizioni  urgenti  in  materia di  reddito di  cittadinanza e  di  
pensioni),  convertito,  con  modificazioni,  dalla  legge  28  marzo  2019,  n.  26  (Conversione  in  legge,  con 
modificazioni, del decreto-legge 28 gennaio 2019, n. 4, recante disposizioni urgenti in materia di reddito di  
cittadinanza e di pensioni);

CONSIDERATO che, a seguito della nota ministeriale n. 11826 del 21/12/2022,  l’Ufficio Programmazione 
Politiche Sociali della Regione Autonoma Valle d’Aosta – Assessorato Sanità salute e politiche sociali – 
Dipartimento  politiche  sociali,   con  nota  acquisita  al  protocollo  in  data  09/01/2023 al  numero  243,  ha 
comunicato che è giunto a scadenza il  termine di  validità  della Convenzione che regola  l’utilizzo della  
Piattaforma per la gestione dei Patti per l’Inclusione sociale (GePI) ed ha trasmesso la documentazione utile 
ai fini del rinnovo di detta convenzione;

EVIDENZIATO che  in Valle d’Aosta le competenze in materia di servizi sociali sono in capo alla Regione 
autonoma Valle d’Aosta in qualità di amministratore di ambito territoriale e non agli enti locali;

ESAMINATA la convenzione allegata alla presente;

VISTI:
•il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio competente per materia in ordine alla  
regolarità  tecnica  della  proposta  di  deliberazione,  ai  sensi  dell’art.  33,  comma 3,  dello  Statuto  
comunale;
•il parere di legittimità espresso dal Segretario comunale ai sensi dell'art.  49bis,  comma 1, della  
Legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 ed ai sensi dell’art. 9, lettera d), della Legge regionale 19 
agosto 1998, n. 46, così come sostituito dall’art. 6, comma 1, della L.,R. 14/2010;

Ad unanimità di voti favorevoli espressi in forma palese, 

DELIBERA

Per  le  ragioni  espresse  in  narrativa,  che  qui  si  intendono  integralmente  richiamate  per  costituire  parte 
integrante e sostanziale del presente atto:

1.DI APPROVARE l’allegata bozza di convenzione fra il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali e il  
Comune di Valtournenche per la gestione della Piattaforma denominata “GePi” (Gestionale dei Patti  per 
l’Inclusione);  

2.DI DARE ATTO che il responsabile del presente procedimento, ai sensi di legge, è il segretario comunale 
in qualità di responsabile dell’Area amministrativa/Servizi anagrafici;

3.DI TRASMETTERE il presente provvedimento:

- agli uffici competenti, per la corretta esecuzione di quanto qui disposto;

-  alla  Regione  autonoma  Valle  d’Aosta  –  Assessorato  Sanità  salute  e  politiche  sociali  –  Dipartimento 
politiche sociali – Struttura servizi alla persona e alla famiglia, per i successivi provvedimenti di competenza. 

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il Sindaco Il Segretario Comunale 



MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE Dott. REY RENÉ


